Diretoria Geral

Portaria

Portaria Presidência

 PORTARIA GP.TRT4 N° 1.767, DE 31 DE MARÇO DE 2023.
Altera a Portaria GP.TRT4 nº 8.305/2015, que institui e uniformiza os
procedimentos gerais de segurança institucional relativos ao controle de
acesso e trânsito de pessoas, materiais e veículos, bem como ao acesso de
pessoas portando arma de fogo ou objetos perigosos nas dependências da
Justiça do Trabalho da 4ª Região.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO a Resolução CNJ nº 376/2021, que dispõe sobre o emprego obrigatório da flexão de gênero para nomear profissão ou demais
designações na comunicação social e institucional do Poder Judiciário nacional;
CONSIDERANDO o § 5º do artigo 16 da Resolução CNJ nº 400/2021, que dispõe sobre a política de sustentabilidade no âmbito do Poder
Judiciário;
CONSIDERANDO que o Plano Estratégico Institucional 2021-2026 do TRT da 4ª Região registra a vinculação dos Objetivos de Desenvolvimento
Sustentável (ODS) - que integram o Plano de Ação Mundial para erradicação da pobreza – aos objetivos estratégicos institucionais. A esse
respeito, os ODS 5 – Igualdade de gênero - Alcançar a igualdade de gênero e empoderar todas as mulheres e meninas; e 16 - Paz Justiça e
Instituições Eficazes – Promover sociedades pacíficas e inclusivas para o desenvolvimento sustentável, proporcionar o acesso à justiça para todos
e construir instituições eficazes, responsáveis e inclusivas em todos os níveis, estão vinculados ao objetivo estratégico #2, de Promover o Trabalho
Decente e a Sustentabilidade, na Perspectiva Sociedade;
CONSIDERANDO o Anexo Único da Resolução Administrativa TRT4 nº 03/2017, que regulamenta a Política de Equidade de Gênero, Raça e
Diversidade no âmbito deste Regional;
CONSIDERANDO o que consta nos Processos Administrativos PA nº 0005376-09.2015.5.04.0000 e PROAD nº 1722/2023,

RESOLVE:
Art. 1° Alterar a redação do inciso II do artigo 7º da Portaria GP.TRT4 nº 8.305/2015, que passa a vigorar com a seguinte redação:
"Art. 7º [...]
II – ADVOGADO ou ADVOGADA, para uso pelos(as) advogados(as);
[...]"
Art. 2º Republique-se a Portaria GP.TRT4 nº 8.305/2015, com as alterações ora efetuadas.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO ROSSAL ARAÚJO

Presidente do TRT da 4ª Região/RS

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº3697/2023 Data da disponibilização: Terça-feira, 04 de Abril de 2023.

Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

Francisco Rossal de Araújo

Presidente

Ricardo Hofmeister de Almeida Martins Costa

Vice-Presidente

Raul Zoratto Sanvicente

Corregedor Regional

Laís Helena Jaeger Nicotti

Vice-Corregedora Regional

Av. Praia de Belas, 1100, Menino Deus, Porto Alegre/RS

CEP: 90110903

Telefone(s) : 51-3255-2000

Anexos

Código para aferir autenticidade deste caderno: 198167

 PORTARIA Nº 1.808, de 04 de abril de 2023.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e de acordo com o
disposto no Provimento Conjunto nº 06/2020, da Presidência e da Corregedoria Regional, bem como o que consta do Processo Administrativo
Eletrônico nº 1403/2023 (PROAD),

R E S O L V E

REMOVER, a pedido, a partir de 10 de abril de 2023, os seguintes Juízes Titulares de Vara do Trabalho:

LENARA AITA BOZZETTO, Titular da Vara do Trabalho de SÃO BORJA, para a 1ª Vara do Trabalho de PORTO ALEGRE, em virtude da
aposentadoria da Titular, Juíza CARLA SANVICENTE VIEIRA;
DENILSON DA SILVA MROGINSKI, Titular da Vara do Trabalho de SANTIAGO, para a Vara do Trabalho de SÃO BORJA, em virtude da remoção,
a pedido, da Juíza LENARA AITA BOZZETTO para a 1ª Vara do Trabalho de PORTO ALEGRE.

FRANCISCO ROSSAL DE ARAÚJO
Presidente do TRT da 4ª Região

Portarias
 de Diárias

Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas

PORTARIA nº 1.663, de 29 de março de 2023. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 1970/2023, resolve: 1. DISPENSAR o servidor DARLÃ
GRANETTO (45926), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE DE
PRIMEIRO GRAU-FC04, da 1ª Vara do Trabalho de Santa Maria. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE
DE GABINETE DE PRIMEIRO GRAU-FC04, acima referida. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 1.664, de 29 de março de 2023. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 1970/2023, resolve: DESIGNAR o servidor CLEBER
PIRES DE ARRUDA (82651), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de ASSISTENTE
DE GABINETE DE PRIMEIRO GRAU-FC04, da 1ª Vara do Trabalho de Santa Maria. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de
Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 1.703, de 30 de março de 2023. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 2071/2023, resolve: 1. DISPENSAR a servidora RAQUEL
DE CASTRO (102016), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de CALCULISTA-FC04, da 3ª Vara
do Trabalho de Sapiranga. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de CALCULISTA-FC04, acima referida. MARIA
AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas .

PORTARIA nº 1.704, de 30 de março de 2023. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 2071/2023, resolve: DESIGNAR o servidor JOAO
ALBERTO PRESTES BAPTISTA (93890), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de
CALCULISTA-FC04, da 3ª Vara do Trabalho de Sapiranga. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 1.711, de 30 de março de 2023. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 1858/2023, resolve: TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº
1.560, de 23-3-2023, publicada no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho de 29-3-2023, que designou a servidora PATRICIA KRAETZIG
AZEVEDO (110248), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE
SECRETARIA-FC04, da Vara do Trabalho de São Gabriel. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas .

PORTARIA nº 1.712, de 30 de março de 2023. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 1858/2023, resolve: DESIGNAR a servidora PATRICIA
KRAETZIG AZEVEDO (110248), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de
ASSISTENTE DE SECRETARIA-FC04, da Vara do Trabalho de São Gabriel. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão

3697/2023 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 2
Data da Disponibilização: Terça-feira, 04 de Abril de 2023

Anexo 1:  Portaria GP.TRT4 nº 8.305/2015
- compilada

Anexos

Anexo 2: DIÁRIAS

Código para aferir autenticidade deste caderno: 198167

de Pessoas.

PORTARIA nº 1.744, de 31 de março de 2023. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 1727/2023, resolve: 1. DISPENSAR o servidor GUSTAVO
LUIZ SAILE SCHERER (114898), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE DE
SECRETARIA-FC04, da 29ª Vara do Trabalho de Porto Alegre. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE
DE SECRETARIA-FC04, acima referida. 3. REMOVER, de ofício, o referido servidor, da 29ª Vara do Trabalho de Porto Alegre para a 12ª Vara do
Trabalho de Porto Alegre. 4. DESIGNAR o referido servidor para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, na 12ª Vara do
Trabalho de Porto Alegre. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 1.768, de 31 de março de 2023. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 1828/2023, resolve: 1. DISPENSAR a servidora
FERNANDA HAHN PESENTI (102695), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE
DE GABINETE-FC05, do Gabinete da Exma. Desembargadora Beatriz Renck, mantendo sua lotação na Secretaria da 8ª Turma. 2. DECLARAR
VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, acima referida. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora
da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 1.769, de 31 de março de 2023. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 1828/2023, resolve: 1. DISPENSAR a servidora ANGIE
CATIUSCIA COSTA MIRON (91847), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE DE
GABINETE-FC05, do Gabinete do Exmo. Desembargador Marcelo José Ferlin D’Ambroso. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função
comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, acima referida. 3. REMOVER, de ofício, a referida servidora, do Gabinete do Exmo.
Desembargador Marcelo José Ferlin D’Ambroso para o Gabinete da Exma. Desembargadora Beatriz Renck. 4. DESIGNAR a referida servidora
para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, do Gabinete da Exma. Desembargadora Beatriz Renck. MARIA
AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 1.770, de 31 de março de 2023. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 1765/2023, resolve: 1. DISPENSAR o servidor ANDRE
RATKIEWICZ TAFFAREL (94978), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de ASSISTENTE DE
GABINETE-FC05, do Gabinete do Exmo. Desembargador Clóvis Fernando Schuch Santos. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função
comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, acima referida. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de
Pessoas.

PORTARIA nº 1.771, de 31 de março de 2023. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 1765/2023, resolve: 1. DISPENSAR a servidora DANIELE
CAIUANA GRAPIGLIA CEZAR (109770), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de ASSISTENTE DE
JUIZ-FC05, da 12ª Vara do Trabalho de Porto Alegre. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ-
FC05, acima referida. 3. REMOVER, de ofício, a referida servidora, da 12ª Vara do Trabalho de Porto Alegre para o Gabinete do Exmo.
Desembargador Clóvis Fernando Schuch Santos. 4. DESIGNAR a referida servidora para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE
GABINETE-FC05, no Gabinete do Exmo. Desembargador Clóvis Fernando Schuch Santos. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da
Secretaria de Gestão de Pessoas.

 PORTARIA nº 1.784, de 03 de abril de 2023. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 2076/2023, resolve: DESIGNAR o servidor FREDERICO
RIGHI (113891), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE
SECRETARIA-FC04, da 29ª Vara do Trabalho de Porto Alegre. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

Relatório

Relatório Inspeção Correcional

RELATÓRIOS
 DE CORREIÇÃO ORDINÁRIA ANUAL

RELATÓRIOS DE CORREIÇÃO
 ORDINÁRIA ANUAL

3697/2023 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 3
Data da Disponibilização: Terça-feira, 04 de Abril de 2023

Anexos

Anexo 3: 1ª VT PORTO ALEGRE

Anexo 4: 2ª VT PORTO ALEGRE

Anexo 5: 11ª VT PORTO ALEGRE

Anexos

Anexo 6: 12ª VT PORTO ALEGRE

Código para aferir autenticidade deste caderno: 198167

Diretoria Geral 1
  Portaria 1
    Portaria Presidência 1
    Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas 2
  Relatório 3
    Relatório Inspeção Correcional 3

ÍNDICE

3697/2023 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 4
Data da Disponibilização: Terça-feira, 04 de Abril de 2023

Anexo 7: Divisão Controle Direção do Foro
e CM ESTEIO

Código para aferir autenticidade deste caderno: 198167